

Nyhedsbrev

Øhavets Lærerkreds

I dette nummer

- 1 Politikermøde på kredsens
- 2 Åbent medlemskursus på Gl. Avernæs
- 3 Kongres 2025
- 4 Ny praktikvejlederuddannelse starter i Svendborg
- 5 Budget 2026 Langeland Kommune
- 6 Budgetforlig 2026 i Svendborg "Skolerne får masser af penge – men Svendborgprojektet droppes"
- 7 Budgetaftale på Ærø
- 7 Lønfest
- 8 Kalender
- 8 Kontakt kredsens

Politikermøde på kredsens

Mandag d. 15. september var Øhavets Lærerkreds vært for et møde med Svendborg-kandidater til det kommende kommunalvalg. På mødet deltog Kredsstyrelsesmedlemmer og en gruppe tillidsrepræsentanter fra forskellige skoler i kommunen sammen med politikerne.

Engagementet var stort, og debatten meget livlig i forhold til at løse udfordringerne i folkeskolen.



Inklusion og mangfoldige læringsmiljøer fyldte en stor del af debatten. Der var en fælles forståelse af, at det er en af de største udfordringer, som lærerne står med. Politikerne lyttede interesseret og spurgte ind til, hvordan lærerne oplever hverdagens udfordringer, og hvilke bud, de har på at skabe en bedre skoledag.

Der var enighed om, at det kræver ressourcer og politisk bevågenhed. Lærerne pegede på, at flere to-lærer timer og mere tid og rum til at skabe de nødvendige relationer til elever er afgørende for at lykkes med inklusionen. Det blev præciseret, at nogle elever har brug for et specielt skoletilbud, og at visiteringen skal ske langt hurtigere, end det er tilfældet i dag, da man ellers udsætter børn for unødvendig mistrivsel. De fysiske rammer udfordrer læringsmiljøerne. Det kan bl.a. være svært at etablere holddeling og undervisningsdifferentiering, som kan være med til at skabe bedre mulighed for inklusion og understøtte den enkelte elevs faglige udvikling.

Det blev påpeget overfor politikerne, at Svendborg Kommunes udgift pr. elev i almenområdet er væsentligt mindre end på landsplan, hvilket der blev nikket genkendende til.

Vi takker alle fremmødte politikere og lærere for at bidrage til en god debat.

Mette Skovgaard Andersen og Gitte Storm Henriksen

Åbent medlemskursus på Gl. Avernæs



Tommy Hansen

I skønt sensommervejr ankom kolleger fra forskellige skoler i kredsen fredag d. 19. august til Åbent medlemskursus på GL. Avernæs. Efter indkvarteringen bød programmet på lækker menu i restauranten, hvor snakken med det samme gik lystigt. I Helnæs-salen muntrede vi os efterfølgende med "Tommy synger Tommy" (Seebach), som sluttede af med et par John Mogensen-hits, hvilket gav anledning til, at flere kom ud på dansegulvet. Aftenen sluttede, som den plejer med hygge i kælderen, hvor der blev der spillet bordtennis, billard, danset og hygget med god snak i mindre grupper.

Lørdagens program startede efter morgenmaden med foredraget "Lyt og skab det gode kollegaskab" af Frank Knudsen. Frank Knudsen holder foredrag om relationer, konflikthåndtering og motivation. Et af Franks mange budskaber, som han på en humoristisk og jordnær facon berigede os med, var, at vi skal huske at stoppe op og sætte os selv på pause og rent faktisk lytte til kollegaen – ikke for at svare, men for at forstå. Efter dette foredrag overtog Jacob Sveistrup, som sidder i hovedstyrelsen i DLF. Jacob orienterede om OK26, de opstillede krav og vejen frem i forhandlingerne.

I den kommende tid vil I alle blive orienteret yderligere af jeres TR på klubmøder. Overenskomstforhandlingerne løber frem til foråret 2026.

Stor tak til alle jer, som kom med godt humør og var medvirkende til et meget hyggeligt og stemningsfuldt Åbent medlemskursus. Vi ser allerede frem til næste års medlemskursus.

HUSK, at I endnu kan nå at tilmelde jer til vores Høstfest fredag d. 24. oktober på SEF.

Her vil I for den nette sum af 150 kr. få tapas og 80'er musik til en glad aften sammen med kolleger fra egen og andre arbejdspladser. Tilmeldingsfristen er d. 8. oktober til din TR eller direkte til os på kredsen.



Frank Knudsen

Mette Skovgaard Andersen

Kongres 2025

D. 9.-11. september afholdt DLF kongres i Nyborg, hvor omkring 400 delegerede og tilhørere mødtes for at drøfte status for folkeskolen, lærernes arbejdsliv, og hvad DLF skal arbejde med i de kommende år.

Undervisningsminister Mathias Tesfaye kom på førstedagen og fortalte om regerings tiltag, bl.a. med vedtagelsen af folkeskolens kvalitetsprogram og forslag til revision af ordensbekendtgørelsen. Han brugte også tid på at takke folkeskolelærerne for den indsats, de gør i skolen, og endelig var han ærgerlig over, at for mange elever fortsat ikke opnår 02 i matematik og dansk, så de kan bestå folkeskolens afgangsprøve.

Kongressens anden gæst var Christina Krzyrosiak, formand for KL's børne- og undervisningsudvalg. Hun takkede lærerne mange gange for deres store indsats og pointerede, at hun gerne vil være med til at sikre, at der bliver uddannet flere lærere i Danmark.

Efter de fine besøg blev kongressen skudt i gang med formandens beretning, hvor Gordon Ørskov bl.a. lagde vægt på, at arbejdsmiljøet for lærerne skal forbedres, så flere lærere kan holde til et helt arbejdsliv. Han pegede også på, at det er skidt, at så mange elever i skolen bliver undervist af personale, der ikke har en læreruddannelse. Et andet punkt, han brugte noget tid på, var, at DLF igennem nogle år har arbejdet på, at det at bruge penge i folkeskolen skal ses som en investering og ikke som en udgift.

En stor del af debatten om beretningen drejede sig om uddannede lærere. Flere pegede på, at andre faggrupper end lærerne er begyndt at varetage undervisning i skolen. Formanden for Øhavets Lærerkreds Lone Clemmensen var i den forbindelse på talerstolen og påpegede, at hverken overenskomster eller folkeskoleloven giver mulighed for, at andre end lærere kan varetage undervisningen i skolen.

Formandens beretning blev vedtaget, og kongressen vedtog også en udtalelse, der understreger behovet for at investere i folkeskolen og forbedre arbejdsmiljøet i skolen både for lærere og elever. Du kan læse kongressens udtalelse via dette link: [DLF's kongres: En stærk folkeskole kræver uddannede lærere med overskud | Danmarks Lærerforening](#)

Da der er overenskomstforhandlinger i foråret 2026, skulle kongressen vedtage, hvilke krav, DLF skal stille til modparten. Kongressen endte med at opstille omkring 100 krav. Som altid er fastholdelse eller forbedring af reallønnen helt i top over de krav, der bliver opstillet, men også en forbedring af lærernes arbejdstidsaftale endte højt på kravlisten. Du kan læse en artikel om de opstillede krav via dette link til "Folkeskolen": [OK-krav: Lærernes arbejdstidsaftale skal forbedres - Folkeskolen](#)

Overordnet var det en rigtig god kongres med mange gode og fremadrettede debatter. På kredsens var vi tilfredse med udfaldet af kongressen og glæder os til at arbejde videre af de spor, der blev lagt.

Kredskontoret



Ny praktikvejlederuddannelse starter i Svendborg

Om ganske kort tid, nemlig d. 4. november 2025, starter man i Svendborg en helt ny praktikvejlederuddannelse op i samarbejde med UCL. Alle kommunens folkeskoler vil om godt et år stå med nyuddannede undervisere, som har gennemført det pædagogiske diplomuddannelsesmodul "Praktikvejleder i folkeskolen".

Spændende samarbejde med den nye læreruddannelse

Vi ser ind i en spændende fremtid med den nye læreruddannelse i Svendborg, som slår dørene op til august næste år. I kølvandet på den nye læreruddannelse får alle kommunens folkeskoler en ny og vigtig rolle i at uddanne kommende lærere. Netop derfor har vi indgået et samarbejde med UCL om at påbegynde en særligt tilrettelagt udgave af praktikvejlederuddannelsen her i Svendborg.

"Samarbejdet mellem UCL og Svendborg Kommune – mellem læreruddannelsen og skolerne i Svendborg – er en af de mest centrale fælles opgaver i arbejdet med at uddanne fremtidens lærere. Med Svendborg Kommunes stærke engagement i rollen som meduddanner og deres investering i flere praktikvejledere, tager vi sammen endnu et vigtigt skridt mod en læreruddannelse med solid lokal forankring," udtaler Søren Smedegaard, uddannelseschef for læreruddannelserne ved UCL.



Byggeriet af det nye Campus på Svendborg Havn, der bl.a. skal huse lærer-studerende, skridt fremad.

Særlig profil med bevægelse og idræt

Svendborgs kommende praktikvejledere kan glæde sig til et samarbejde med studerende fra læreruddannelsen, hvor praksisfaglighed – ambitionen om at koble fagenes teori og indhold med krop og erfaring – bliver et vigtigt omdrejningspunkt i vejledningen. Læreruddannelsen har nemlig en ambition om, at krop og bevægelse også skal integreres i danskundervisningen, som bliver det ene af de to linjefag, dansk og idræt, som uddannelsen udbyder til august 2026.

Skole- og Uddannelseschef
Kathrine Vestergaard Hyttel

Budget 2026 Langeland Kommune



Forud for budgetforhandlingerne i Langeland Kommune var der udsigt til, at der skulle findes en samlet besparelse på 32,3 mio. kr. Ikke en særlig morsom opgave i et valgår, og efter lidt forhandlinger landede de langelandske politikere en aftale med en samlet besparelse på ca. 5 mio. kr.

Sådan finder man 32,3 mio. kr.:

I første omgang udskydes beslutningen om den nye daginstitution. Derved spares ca. 21 mio. kr., som man må forvente skal findes på et tidspunkt efter valget. Desuden går man lidt på "kompromis" med kassebeholdningen og snupper fra puljen til uforudsete udgifter. Så holder Langeland vejret og håber, at budgettet holder! Tilbage står en grim rammebesparelse på 3,5 mio. kr. Det er endnu uvist, hvor den lander. Men måske bliver vi klogere efter 18. november.

I et valgår uddeles også små pengegaver og et par løfter – også til skolerne:

Der er enighed om, at der ikke ændres ved skolestrukturen. Således beholder Nordskolen sine elever til og med 4. klasse.

Humble Skole modtager 30.000 kr. til lejrturen for 6. klasse.

Susanne Mortensen

Budgetforlig 2026 i Svendborg "Skolerne får masser af penge – men Svendborgprojektet droppes"



Sådan lød overskriften i Fyns Amts Avis d. 19. september, og længere nede i artiklen kan man læse, at der tilføres skolerne 20 mio. kr. til støtte til de elever, der ikke fungerer i de ordinære skoletilbud. Og som Borgmesteren påpeger, er området underfinansieret og trænger til et løft. I regnskabet for 2025 forventer man et underskud på ca. 22 mio. kr. på Skole- og Uddannelsesområdet. Underskuddet skyldes primært, at der er flere segregerede elever, end man havde budgetteret med. De 20 mio. kr. dækker næsten underskuddet på 22 mio. kr. og vil derfor ikke direkte kunne mærkes som forbedringer på alment skolerne.

Faldende elevtal medfører desuden en reduktion i budgettet på ca. 5 mio. kr.

Ildrætsskoleprojektet ændres. Ildrættimerne i indskolingen og på mellemtrinet reduceres fra 6 lektioner pr. uge til 3 lektioner pr. uge, hvilket dog stadig er 1 lektion mere end på landsplan. Reduktionen af idrættimer betyder, at der frigøres timer, som kan bruges til flere 2-lærer timer, hvilket i høj grad efterspørges af lærerne på skolerne.

Desuden valgte et flertal af politikerne at fastholde effektiviseringskravet på 0,3 %, hvilket betyder, at der skal findes yderligere 9 mio. kr. i det samlede kommunale budget, hvilket svarer til ca. 1,6 mio. kr. til skole- og uddannelsesområdet.

Anlæg

Regeringen har afsat 2,6 milliarder kr. til skolernes faglokaler. Det betyder, at Svendborg Kommune modtager ca. 26 mio. kr. i bloktilskud. Af de penge har politikerne besluttet at bruge 12 mio. kr., dvs. 4 mio. kr. over 3 år. Man kan spørge, hvad med de sidste 14 mio. kr.?

Til udvidelse af heldagsskolen er der afsat 4. mio. kr. Det er en begyndelse. Der er nemlig "ventelister" til alle vores specialtilbud.

Gitte Storm Henriksen

Budgetaftale på Ærø

"Kommunen fattes penge" ... så kort kan resultatet af årets budgetforlig i Ærø Kommune vist beskrives.

Den 24. september indgik kommunalbestyrelsen budgetaftale for 2026 og overslagsårene.

Der skal spares ca. 4 mio. i hvert af årene 2026 og 2027 og ca. 4,4 mio. i hvert af årene 2028 og 2029.

Forliget bærer præg af, at stort set kun emner, som politikerne har følt som absolut nødvendige for at kunne opretholde serviceniveau og drift, har fået bevilget penge.

I forhold til folkeskolen er følgende punkter at bemærke:
Der er afsat 500.000 kr. i 2026 til det fortsatte forløb frem mod en helhedsløsning for en renovering af Marstal Skole.

Der er fra TR-side spurgt ind til de ca. 2,5 mio. kr., som er kommet via bloktilskuddene til renovering af skolens faglokaler. Disse penge indgår nu i en "fremtidig" helhedsløsning for skolen, ud fra devisen, at det ikke kan svare sig at begynde en halvhjertet renovering af gamle, nedslidte lokaler, hvis projektet f.eks. ender ud i, at man vil totalrenovere eller bygge helt nyt.

Så som ansat på Marstal Skole, der må døje med umoderne forhold og en generel nedslidning, er mottoet i hvert fald i det kommende år, og nok også et par stykker mere, at væbne sig med tålmodighed.

Det havde unægtelig været rart, hvis man havde handlet lidt hurtigere og havde kunnet opfylde regeringens krav om renovering af faglokaler i perioden 2025-2027, men som nævnt ovenfor, kan man vist kun tvivle på, at det bliver en realitet.

Steen Agersø



Lønfest

Hvis du kigger nærmere på dine lønsedler for oktober og november vil du opdage, at din løn stiger en lille smule.

Ved OK24 blev det aftalt, at lønnen skal stige med 0,24 % i oktober og yderligere 0,20 % i november. Samtidig bliver lønnen reguleret i forhold til lønudviklingen i på det private arbejdsmarked med 0,07 % i oktober.

Sammenlagt vil der i oktober og november således være en lønstigning på 0,51 %.

Hvis du tjener 40.000 kr./mdr., vil det svare til en lønstigning på 200 kr./mdr.

Lidt har også ret.

Kredskontoret

Kongres 2025



Kalender

Høstfest	24. oktober 2025
Foredrag "Lidt af far"	4. november 2025
Efterårsferie – kontoret er lukket	13.-19. oktober 2025
Juleferie – kontoret er lukket	22. december 25-4. januar 26

Kontakt kredsen

Øhavets Lærerkreds

Færgevej 32

5700 Svendborg

Tlf. 6221 0162

Mail 086@dlf.org

Kontoret er åbent

Mandag-torsdag 10.00-16.00

Fredag 10.00-15.00

Telefonen er åben

Mandag-fredag 9.30-12.15 og 12.45-15.00

Fredag dog kun til kl. 14.00

Har du brug for hjælp uden for åbningstid?

Har du akut brug for hjælp i ferielukningsperioder, så send en mail til loc@dlf.org, så vil Lone Clemmensen ringe dig op.



Følg os på facebook: [Øhavets Lærerkreds DLF](https://www.facebook.com/ØhavetsLærerkredsDLF)